

Nova Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location, annual rate, quarterly rate, and semi-annual rate. Locations include Kraków, Poland, and various foreign countries like France, Belgium, and Russia.

Jeżeli przesyła się gotowcem 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i prekasami pieniężnymi na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadwysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 3.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Administracja: Administracja "N. Reforma" i wszystkie urzędy pocztowe; księgarska: Administracja "N. Reforma"; drukarnie: Drukarnia M. Grigara i Główna drukarnia w Bystoku; C. k. krakowski koncesjonowany biuro (G. Hara) plac Maryski Nr. 9.

Zmiana ustawy o przynależności.

Sprawa ustawy o przynależności (swojącozynnie) jest jednym z jaskrawych przykładów, jak długo w Austrii czekać trzeba, zanim najbardziej nawet uzasadnionym i słusznym życzeniem stanie się zadość. Dziewięć lat czekał autor rzymski trzymać rękopis, zanim go się w świat pusi — dla naszych wiedeńskich hofratów, od których zależy wnoszenie projektów ustawodawczych do Rady państwa, termin ten jest jeszcze za krótki.

przynależności jest tak niesłychanie utrudnionem. Gdyby kto chciał być wymyśleć środek najlepszy do popierania wódczostwa — nie mógł nie lepszego nad tę ustawę wymyśleć. Wódczega oczywiście nigdy nie wie, do której gminy jest przynależny. Trzeba robić dochodzenie, trzeba w nich sięgać do ojców i dziadów — a tymczasem koszta utrzymania wódczgi ponosi gmina, w której przypadkowo został przytrzyma-ny.

Odpowiedź Niemców na propozycje rządowe.

Urzędowy komunikat, udzielony wiedeńskim dziennikom ze strony niemieckiej w sprawie rokowań ugodowych, opiewa jak następuje: "Ks. Aleksander Schoenburg pierwszy wiceprezydent Izby panów, w ciągu lata zapytał prezesa niemieckiego klubu sejmowego, dra Szmajkala, jakby się Niemcy zachowali, gdyby rząd celem doprowadzenia do porozumienia między oboma narodowościami czeskiemi sprosił wspólną konferencję do Wiednia.

Gdy jednak ostatnimi czasami kwestya ceskiej koronacji królewskiej, której prawno-państwowo znaczenie o wiele jest donioślejsze niż wszystkie dotychczasowe punkta sporne, została z czeskiej strony w sposób uderzający i z szczególnym naciskiem jako przedmiot publicznej dyskusji podjęta — przeto sądziemy, iż do wyjaśnienia położenia publicznego jest niesodzownem, ażeby rząd przed rozpoczęciem ewentualnie pożądanego przezeń rokowań otworzył zajęcie stanowisko wobec tych dążeń, z obowiązującą konstytucją niezgodnych, i żeby niemiecką ludność Czech i osad Austrię niedwuznacznie oświadczeniem w tym względzie uspokoił.

Dyskusya słowa w Niemczech.

Dwie przyczyny współczesne prawie złożyły się na to, że obecnie w Niemczech sprawa słowa w stosunku do Rosyi weszła na porządek dzienny rozprawy dziennikarskiej. Jedną jest znaczne podrośnięcie żywności szczególnie mięsnej, drugą wynik na podstawie sprawozdań Izby handlowych, stwierdzający, że wywóz wyrobów fabrycznych z Niemiec do Rosyi coraz się zmniejsza, a przywóz surowych produktów, szczególnie zboża i bydła ciągle wzrasta.

Drugi punkt, odnoszący się do koronacji, oczywiście nie czego innego się domaga, tylko oświadczenia rządu, iż jest koronacji przeciwnym. Skoro bowiem powiedziano, że koronacja jest niezgodna z obowiązującą konstytucją, iż że potrzeba w tym względzie uspokojenia opinii — toż autorowie odpowiedzi mieli widać na myśli tylko zajęcie ze strony rządu stanowiska względem koronacji przeciwnego. To zaś — bez naruszenia praw monarszych — jest niemożliwym. Skoro bowiem cesarz nosi tytuł króla czeskiego, wszelkie monarsze prawa w Czechach wykonywa, a przodkowie jego do ostatnich czasów koronowali się koroną św. Wacława — to jest tylko rzeczą woli cesarskiej, czy chce tę tradycję wznowić lub nie.

Świąte Ognie.

Lola smutna uściśnięła Marychę. — Nie mam żalu do ciebie — rzekła, — ale ty go do nas nie miej! — Bóg wszystkim rzędi — odrzekła Marycha ze łzami. — Niebawem Czaplie znów wezwany został do chorego.

zycyjnych. Dzienniki postępowe i wolnomyślnie korzystając z chwili domagają się, jeżeli nie znie sienia cała obronnych i powrotu do wolności handlowej nawet względem Rosyi, to przynajmniej znacznego niżnienia stopy cłowej, aby ludność ułatwić wyżywienie. Dzienniki konserwatywne i narodowo-liberalne przeciwnego są zdania; jedne z nich twierdzą nawet, że podskoczenie cen artykułów żywności — szczególnie mięsna — jest niemożliwym wyszukiwaniem kupców, piekarzy i rzeźników, inne starszą się wykazują, że niżnienie cła od granicy rosyjskiej na ziemiopłod i bydło nie przyda się na nic, bo Rosya uparta i zawzięta nie odważy się na zniżeniu cła na niemieckie wyroby fabryczne.

Rozdział II.

Wielce dotkliwiej dotknęły Rosyi, jeżeli utrudnią jeszcze więcej niż dotąd dowóz rosyjskich płodów surowych do Niemiec, niż Rosya Niemcom przez dalsze utrudnienia w przywozie wyrobów niemieckiego przemysłu. W dalszej walce cłowej między Niemcami a Rosją przewaga siły i widoki zwycięstwa są przeto po stronie niemieckiej, należy tylko wytrwać, a Rosya poczuje skruchę i ustąpi teraz tak samo, jak dawniej niejednokrotnie ustępowała znacznie słabszym Prusom.

ŚWIĘTE OGNIE.

POWIEŚĆ MICHAŁA WOŁOWSKIEGO.

Milczenie trwało chwilę; Jerzemu coraz trudniej było mówić, mówił coraz ciszej. — Słuchaj Janku — powiedział, — przagnąłbym raz jeszcze ich zobaczyć wszystkich... wszystkich! — dodał z naciskiem, — nawet Władysława — nawet ja... Skibę... ojca. Przyzwij ich wszystkim.

— O jak dobrze — westchnął chory, przymykając powieki; piersi jego pracowały coraz więcej. — Proszę was, wynieście mnie na świat boży... niechaj popatrzą na tę ukochaną ziemię moją, którą tak krótko danem mi było kochać i oglądać...

— Niechaj wśród was te święte ognie całym płomieniem zapałają... Zamilkł i zamknął powieki. Dzwon pobliskiego kościoła ozwał się na Aniol Pański; przykłąkli wszyscy, a szept modlitwy towarzyszył ulatującemu duchowi.

cił się do reszty i zaciągawszy dług ostatni na Brudzewo, wyjechał do Paryża. Nie wrócił już do kraju, dokonał swych dni na obczyźnie, zasiany pomocą pieniężną przez ciotkę Sabinę, która zawsze miała słabość do Barskich.

R O N I E C. Gdy Brudzewo zostało wystawione na subhastację, do licytacji stanęli stowarzyszeni fabryki Gałęzek i majątek nabyl. Gdy w kilkanaście lat później komisya kolonizacyjna objawiła apetyt na polskie majątki, akcyja banku ratunkowego liczyła największą liczbę nabyców pomiędzy ludnością fabryczną.





